Dada a 4 de los Idus de Abril....

12.- *Los mismos Augustos a SEVERIANO.*- Así al mandante como al fiador les compete, a la manera que al deudor principal, la excepción de dinero no contado.

13.- *El Emperador JUSTINO, Augusto, a TEODORO, Prefecto de la ciudad.*- Mandamos en general, que si algo si hubiere consignado en una

causa descendentibus eamque causam specialiter promissor edixerit, non iam ei licentia sit causae probationes stipulatorem exigere, cum suis adquiescere deceat, nisi certe ipse e contrario per apertissima rerum argumenta scriptis inserta religionem iudicis possit instruere, quod in alium quemquam modum et non in eum quem cautio perhibet negotium subsecutum sit. Nimis enim indignum esse iudicamus, ut, quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare testimonioque proprio resistere.

14.- *Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P. P.*- In contractibus, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae vel datae esse conscribuntur, non intra quinquennium, quod antea constitutum erat, non numeratae pecuniae exceptionem obicere possit, qui accepisse pecunias vel alias res scriptus sit, vel successor eius, sed intra solum biennium continuum, ut eo lapso nullo modo querella non numeratae pecuniae introduci possit: his scilicet, qui propter aliquas causas specialiter legibus expressas etiam lapso quinquennio in praeteritis temporibus adiuvantur, etiam in posterum, licet biennium pro quinquennio statutum est, eodem auxilio potituris.

§ 1.- Sed quoniam securitatibus et instrumentis depositarum rerum vel pecuniarum talem exceptionem opponere litigatores conantur, iustum esse prospicimus huiusmodi potestatem in certis quidem casibus prorsus amputare, in aliis vero brevi tempore concludere. Ideoque sancimus instrumento quidem depositionis certarum rerum vel certae pecuniae securitatibusque publicarum functionum, sive in solidum sive ex parte solutae esse conscribantur, illis etiam securitatibus, quae post confectionem dotium instrumentorum de soluta dote ex parte vel in solidum exponuntur, nullam exceptionem non

sums of money whatsoever, on account of some preceding consideration, and where the promisor has explicitly stated what it was, he shall not be allowed to exact proof of the same from the stipulator, as he must acquiesce in his own admission; unless on the other hand he can, by clear evidence obtained from the instrument itself, show that the transaction was of a different character than that provided for therein; as We think that it is highly improper for anyone, in the same transaction, to dispute and resist with his own testimony what he has already openly acknowledged.